
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 10/04/2025 – Edição 4611 – Pág. 3A 

PORTARIA Nº 19, DE 7 DE ABRIL DE 2025 

DESIGNA EQUIPE DE 

PLANEJAMENTO E CONTRATAÇÃO 

PARA A INSTALAÇÃO DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE – DISTRITO DO 

RIO DA PRATA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento dos dispositivos da Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 – Nova Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO que a referida obra será realizada por meio de recursos do 

Governo Federal, no âmbito do Novo PAC, conforme proposta nº 09195.9580001/24-

001, para construção de UBS Tipo I; 

CONSIDERANDO a urgência no trâmite para alimentação do sistema federal 

de propostas e cumprimento dos prazos estabelecidos; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Equipe de Planejamento 

e Contratação, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, com a finalidade de conduzir 

os atos preparatórios do certame licitatório referente à instalação da Unidade Básica de 

Saúde – UBS Tipo I – no Distrito do Rio da Prata, conforme proposta nº 

09195.9580001/24-001 do Novo PAC: 

I – Evandro Tessaro – Secretário de Obras e Serviços Públicos; 

II – Vanderlei Trento – Engenheiro Civil; 

III – Everton Tiago Pinto – Engenheiro Civil. 

Art. 2º Compete à equipe designada o acompanhamento técnico, a elaboração de 

estudos preliminares, termos de referência, estimativas de custo e demais documentos 

necessários à instrução do processo de contratação, bem como a adoção de medidas que 

garantam a regularidade e eficiência do procedimento, observando-se os princípios da 

legalidade, eficiência e economicidade. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras - PR, 7 de abril de 2025. 

 

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 


